1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM NGỌC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-VHTT

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh tại về

việc tiếp tục tăng cường các

biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch Covid-19

Cẩm Ngọc, ngày           tháng        năm 2021

Kính gửi:

- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 xã;

- Các tổ giám sát cộng đồng thôn;

- Ban quản lý Chợ Cẩm Ngọc.

Ngày 30/8/2021 Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa đã ban hành Công văn số

13392/UBND-VX về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống

dịch Covid-19;

Thực hiện Công văn số 2053/UBND-VP  ngày 30/8/2021 của UBND huyện Cẩm

Thủy triển khai chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 13392/UBND-VX

ngày 30/8/2021 về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19.

UBND xã có ý kiến như sau:

1. Giao bộ phận Văn hóa: Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài phát

thanh xã về nội dung công văn số 13392/UBND-VX ngày 30/8/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh; trong đó nêu nổi bật lên về nội dung kể từ 18 giờ 00 ngày 30/8/2021 tạm

dừng các hoạt động: các tiệm, cơ sở cắt tóc, gội đầu, thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp; các

chợ cóc, chợ tạm cho đến khi có thông báo mới.

2. Giao Công an xã:

Rà soát và tổ chức cho các chủ kinh doanh tại các tiệm, cơ sở cắt tóc, gội đầu,

thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp; các chợ cóc, chợ tạm ký cam kết thực hiện việc tạm dừng

hoạt động kể từ 18 giờ 00 ngày 30/8/2021 cho đến khi có thông báo mới. Thường xuyên

kiểm tra việc thực hiện của các cá nhân và xử lý theo quy định đối với các trường hợp

không thực hiện.

2

- Phối hợp với trạm y tế xã tăng cường quản lý lao động tự do, người bán hàng

rong quản lý và xét nghiệm Covid-19 cho các shipper (người giao hàng công nghệ); lái

xe taxi, xe khách, xe mô tô 02 bánh chở khách.

3. Giao trạm y tế:

- Phối hợp với các thôn, cơ quan lập danh đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động; chiến sỹ lực lượng vũ trang; giáo viên, học sinh…; tiểu thương tại các

chợ cóc, Chợ Cẩm Ngọc, lao động tự do, người bán hàng rong, các shipper (người giao

hàng công nghệ); lái xe taxi, xe khách, xe mô tô 02 bánh chở khách trên địa bàn xã;

- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức triển khai xét nghiệm tầm soát

Covid-19 cho các đối tượng nêu trên theo quy trình và chuyên môn.

- Khuyến khích người dân tự nguyện xét nghiệm Covid-19 theo hình thức tự trả

phí, nhất là những người có bệnh nền, người già trên 65 tuổi, người có các triệu chứng

như: ho, sốt, đau rát họng, mỏi mệt, đau nhức người, mất vị giác, khứu giác...

- Tiếp tục siết chặt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong việc khám chữa

bệnh yêu cầu xét nghiệm tầm soát thường xuyên cho đội ngũ y, bác sỹ, bệnh nhân và

người nhà bệnh nhân. Sàng lọc, phân luồng và yêu cầu xét nghiệm Test nhanh cho tất cả

người dân (tự trả phí) trước khi vào khám, điều trị hoặc chăm sóc bệnh nhân; thực hiện

mỗi người bệnh chỉ có 01 người chăm nuôi và đưa đi khám (nếu có); đối với bệnh nhân

điều trị nội trú,

4. Ban quản lý Chợ Cẩm Ngọc:

- Chỉ cho phép những cá nhân buôn bán trong chợ, các ki ốt có đăng ký mới được

hoạt động, nhưng phải tuân thủ thực hiện các biện pháp phòng chống Covid-19 theo các

công văn chỉ đạo.

- Yêu cầu tất cả các cá nhân buôn bán hàng rong trước và trong chợ tạm dừng

hoạt động đến khi có thông báo mơi; báo cáo Công an xã kịp thời xử lý đối với những cá

nhân không chấp hành.

- Tăng cường công tác kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang, rửa tay bằng dung dịch

sát khuẩn, giữ khoảng cách đối với các cá nhân buôn bán trong chợ và khách ra vào chợ.

5. Giao các ông Trưởng thôn - tổ giám sát thôn:

- Tổ chức tuyên truyền trên loa phát thanh thôn về nội dung: kể từ 18 giờ 00 ngày

30/8/2021 tạm dừng các hoạt động: các tiệm, cơ sở cắt tóc, gội đầu, thẩm mỹ, chăm sóc

sắc đẹp; các chợ cóc, chợ tạm cho đến khi có thông báo mới. Kịp thời báo Công an xã

chấn chỉnh, xử lý kịp thời những cá nhân không thực hiện nội dung dừng hoạt động.

3

- Phối hợp với Trạm y tế xã rà soát lập danh sách các tiểu thương tại các chợ cóc,

Chợ Cẩm Ngọc, lao động tự do, người bán hàng rong, các shipper; lái xe taxi, xe khách,

xe mô tô 02 bánh chở khách trên địa bàn thôn.

6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã: \Tăng cường công tác tuyên truyền

vận động quần chúng nhân dân và hội viên của mình thực hiện tốt thông điệp 5 k để

phòng chống dịch covid-19; nêu cao tinh thần đấu tranh tố giác với Ban công an xã đối

với các đối tượng thực hiện việc cách ly tại nhà không đúng hướng dẫn, tiếp xúc với

nhiều người, để kịp thời chấn chỉnh xử lý theo quy định của pháp luật.

7. Các nội dung không đề cập tại Công văn này, thực hiện theo các văn bản trước

đây của UBND xã, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã.

( Kèm theo công văn này là công văn số số 13392/UBND-VX ngày 30/8/2021 của

UBDN tỉnh; về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch

Covid-19)

Nơi nhận:
- VP UBND  huyện (b/c)

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c)

- UBMTTQ xã (p/h)

- Các đ/c Chỉ đạo tại thôn; (p/h)

- Bộ phận VH, Công an, trạm y tế (t/h)

- Các thôn, BQL Chợ (t/h)

- Lưu VT; VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hành

		hanhpv.camngoc.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-31T00:04:10-0700

		camngoc.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-31T14:26:05+0700

		2021-08-31T14:26:52+0700

		2021-08-31T14:27:10+0700